

روی موج کوتاه

جلسه کمیسیون امنیت ملی درباره خروج از NPT به حد نصاب نرسید
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: آخرین نشست کمیسیون برای بررسی موضوع خروج ایران از NPT به دلیل نرسیدن به حد نصاب، بدون نتیجه پایان یافت.
احمد بخشایش اردستانی، افزود: تعداد به حد نصاب نرسید اما ساعت ۱۲:۳۰ روز چهارشنبه برخی از اعضای کمیسیون در جلسه بودند و بنده هم حضور داشتم. طراحان آمدند و حدود ۱۰ طرح پیشنهاد کرده بودند که اکثر اهم معطوف بر خروج ایران از NPT بود.
افزود: قرار شد هیات رئیسه کمیسیون گزارشی تهیه و به آقای قالیباف ارائه دهد که اگر او به شورای عالی امنیت ملی رفت، نقطه نظر کمیسیون را آنجا بگوید تا حاضرین بدانند.

■■■■
بقایى:

از کاهش سطح روابط دیپلماتیک با استرالیا خشنود نیستیم

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ما به‌وضوح اعلام کردیم که از کاهش سطح روابط دیپلماتیک بااسترالیا خشنود نیستیم. ما از دهه ۱۹۶۰ رابطه دیپلماتیک محترمانه‌ای با استرالیا داشته‌ایم. اگر چه موارد زیادی از رفتارهای ناصواب از سوی دولت استرالیا وجود داشته است. می‌توانم مثال هایی برای شما بیاورم. با وجود این، ما به روابط دوجانبه با استرالیا اهمیت می‌دهیم، همان‌طور که برای روابط دیپلماتیک با سایر کشورها اهمیت قائل هستیم. به گزارش ایلنا، اسماعیل بقایی در گفت‌وویی با شبکه تلویزیونی ۹ استرالیا با تأکید بر اینکه ایران سفارت خود در استرالیا را نبسته‌است، گفت: این دولت استرالیا بود که تصمیم به کاهش سطح روابط دیپلماتیک گرفت و ما همچنان از بازنگری در این تصمیم توسط استرالیا استقبال می‌کنیم.

■■■■

ارائه گزارش سفر لاکچری و تفریحی وزیر راه به نهادهای نظارتی

نماینده مردم قم در صحن علنی مجلس گفت: شش ماه از سفر خانم وزیر به کیش گذشت گزارش‌هایی طی همین هفته‌اخیر به برخی از نهادهای نظارتی ارسال شده‌من شخصا گزارش را رویت کردم.مناسفانه آنچه که برخی از همکاران بنده حدود ۵ماه قبل در همین صحن در خصوص سوءاستفاده خانم وزیر از بیت المال اشاره را کردند در این گزارش‌ها تایید شده‌است.محمدمنان رئیسی،افزود:وزیر راه باسوءاستفاده از بیت‌المال سفر لاکچری و تفریحی تشریف برده و بعد از اینکه همکاران مادر صحن مجلس موضوع را افشا کردند بخشی از هزینه را برگردانده و بعد به هتل فشار آورده که قبض جدید صادر کنند با قیمت کمتر او ای ادامه داد: اگر حرف بنده اشتباه بود من تعهد می‌دهم به تمام ملت ایران همین جاپشت همین تریبون عذرخواهی کنم؛ولی اگر حرف من درست بودوزیرتان را عزل کنید

■■■■

عباس آخوندی:

سیاست خارجی ما کاملاً غیر واقع بینانه است و به نتیجه نمی‌رسد

سیاست خارجی ما کاملاً غیر واقع بینانه است و به نتیجه نمی‌رسد، همچنان که در این ۵۰ ساله به نتیجه نرسیده عباس آخوندی در گفت‌وگو با «انتخاب» افزود: اینکه تصور کنیم می‌توانیم خارج از نظم موجود بین‌الملل، سیاست خارجی ایران را تنظیم کنیم، بزرگ‌ترین مانعی ست که در طراحی سیاست خارجی ایران وجود دارد به گفته وی، نهایتاً اصلی‌ترین تغییری که بایدبپذیریم این است که بایددر داخل همین نظم کارکنیم وی با تأکید بر اینکه سیاست خارجی مابه سمت تعلیق در تعلیق می‌رود، گفت: سه‌راه برای خروج از تعلیق وجود دارد، یکی اینکه ایران وارد یک گفتگوی جامع بشود با غرب و مسائل خودش را با غرب حل کند. یک گزینه دیگر اینکه برای خروج از این وضعیت تعلیق یک نوع تشدید تنش صورت بگیرد که نتیجه این تشدید تنش بتواند از این وضعیت خارج شود، که این احتمال دارد در آینده در یک موقعیتی که اسرائیل برای خودش مناسب می‌داند یا دیگران وارد این بحث شوند و شدت تنش را بالا ببرند.

■■■■

مجلس موافقت کرد:

مصادره کلیه اموال و مجازات اعدام در انتظار همکاری کنندگان با کشورهای متخاصم
نمایندگان در نشست علنی یک‌شنبه، ۱۶ شهریورماه با اصلاح طرح تشدید مجازات همکاری کنندگان با کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی جهت تأمین نظر شورای نگهبان موافقت کردند.
به گزارش خانه ملت، براساس اصلاحات ماده یک، هر گونه اقدام عملیاتی برای رژیم صهیونیستی یا دولت‌های متخاصم از جمله دولت ایالات متحده آمریکا پاساژر رژیم‌ها و گروه‌های متخاصم یا برای هر یک از عوامل وابسته به آنها بر خلاف امنیت کشور مستوجب مصادره کلیه اموال و مجازات اعدام خواهد بود.

■■■■

ادعای «کوهن» در مورد انفجار چندسال پیش در نطنز: یک میز بالانس به ایران فروخته شد که در نهایت منفجر شد
رئیس پیشین موساد بااشاره به حادثه انفجار در نطنز مدعی شد: «یک میز بالانس به ایران فروخته شد که در نهایت منفجر شد و تأسیسات آن‌ها را نابود کرد.
چطور اجازه فروش چنین تجهیزاتی به ایران داده شد؟ این همان داستان است»
به گزارش ایسنا، «یوسی کوهن» در گفت‌وگوی تفصیلی با رسانه‌های عبری مدعی شد: «دستیابی به آر شیو هسته‌ای ایران، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دوران مسئولیت من بود.»

■■■■

محاکمه ۴ نفر در استان البرز به اتهام جاسوسی

رئیس کل دادگستری استان البرز از برگزاری جلسه محاکمه برای اعضای یک «شبکه جاسوسی» مشکل از گروهک تروریستی منافقین و رژیم صهیونی خبر داد.
به گزارش قوه قضایه، حسین فاضلی‌هر یکندی گفت: متهمان که به طریق مختلف از جمله با واسطه برخی از گروهک‌ها در یکی از کشورهای همسایه و از طریق فضای مجازی با سرپل‌های نفاق و موساد مرتب و جذب شده بودند اقداماتی نظیر ارسال محتضات اماکن حساس و آتش زدن اماکن در شهرهای مختلف انجام می‌دادند.

تندروها با وارونه‌نمایی، واقعیت کلام پزشکیان را به «ضعف» و «امتیازدهی» تعبیر می‌کنند؛

تحریف و تضعیف؛ سیاست یک اقلیت پرصدا



کیا مقدم

است. پزشکیان صریحاً به نارسایی سیستم در کشور اشاره کرده و گفته‌است: «وقتی در کشور ما پول گم می‌شود، یعنی سیستم ما نارساست.» نارسا بودن یک سیستم شاید نشانه ضعف باشد اما نگاه رئیس‌جمهور اصلاح‌این‌ضعفاست.

نشانه‌ضعف

یا آب در آسیاب دشمن ریختن؟

همین سخنان و رویکردهای رئیس‌جمهور، از سوی طیفی از منتقدان، به عنوان نشانه‌هایی از ضعف یا حتی آب در آسیاب دشمن ریختن تفسیر شده است. برخی از فعالان سیاسی نیز به دنبال ریشه‌یابی این مشکلات و ضعف‌ها هستند و خواستار شفافیت در این خصوص شده‌اند. احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار، با اشاره به سخنان پزشکیان درباره میراث دولت پیشین، گفته‌است که مجلس باید وزاری کابینه را احضار کند تا مردم از آنچه در عمل رخ داده‌باخبر شوند.مصطفی هاشمی‌طبا، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی، نیز از ۱۸۰ درجه‌خلاف‌دولت عمل کردن برخی مدیران گلایه کرده و از رئیس‌جمهور خواسته‌است تا فکری برای نیروهایی کند که در بدنه‌دولت حضور دارند اما در مسیر او تفرکاتش نیستند.

در مقابل برخی ی‌ارویکردی دیگر این ضعف‌ها را به فتنه‌گرانی نسبت داده‌اند. روزنامه‌کیهان، با‌الحنی تندتر، از پزشکیان خواسته‌است که به کنسرت سیاسی‌شبهه نفوذ پایان دهد و توصیه‌های رهبری مبنی

کزارش

عراقچی توثیت‌هشدار آمیز نوشت؛

پیام تند تهران و بازی پرریسک اروپا

عراقچی در توییتی نوشت: «پیامی از تهران به بریتانیا، فرانسه و آلمان: به نفع خودتان است که مسیرتان را تغییر دهید.» به گزارش رویداد ۲۴، یک توییت‌هشدار آمیز از عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، دوباره توجه‌ها را به بحران هسته‌ای وبن‌بست مذاکرات جلب کرد.عراقچی در حساب کاربری خود خطاب به سه کشور اروپایی نوشت: «به نفع خودتان است که مسیرتان را تغییر دهید.» این پیام، نه فقط یک اخطار دیپلماتیک، که بازتابی از نارضایتی عمیق تهران نسبت به روند تحولات اخیر است؛ روندی که با نزدیکی‌شدن به نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تهدیدفعال‌شدن مکانیسم ماشه، وارد مرحله‌ای حساس شده‌است.

یادداشتی تند علیه اروپا؛

از روزهای بوش تا عصر ترامپ و فراتر

عراقچی هم‌زمان در یادداشتی مفصل در روزنامه‌گار دین، مسیر دودم‌های تعامل اروپا با برنامه هسته‌ای ایران را مرور کرده و از «تبدیل‌شدن اروپا از نیروی میانه‌رو به تسهیل‌گر عراقچی هم‌زمان در یادداشتی مفصل در روزنامه‌گار دین، مسیر دودم‌های تعامل اروپا با برنامه هسته‌ای ایران را مرور کرده و از «تبدیل‌شدن اروپا از نیروی میانه‌رو به تسهیل‌گر

گفت و گو

تحلیلگر مسائل بین‌الملل:

تندروها با وارونه‌نمایی، واقعیت کلام پزشکیان را به «ضعف» و «امتیازدهی» تعبیر می‌کنند؛

تحریف و تضعیف؛ سیاست یک اقلیت پرصدا

تاکتیکی تکراری

در برابر دولت‌های ناهمسو

یکی از پررنگ‌ترین تاکتیک‌های منتقدان تندرو، به‌ویژه جبهه پایداری، بنی‌صدرسازی از رئیس‌جمهور است. این رویکرد که از دهه ۸۰ و در دوران احمدی‌نژاد آغاز شد و در تمام‌هشت‌سال دولت روحانی با شدت بیشتری ادامه یافت، اکنون با روی کر آمدن پزشکیان دوباره کوک شده‌است. حمید رسایی، نماینده تهران، با مقایسه جنجالی رئیس‌جمهور با بنی‌صدر، موجی از واکنش‌ه‌سار برانگیخته و حتی طرح عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهوری را مطرح کرده‌است. او در یادداشتی تند، پزشکیان را فاقد کفایت سیاسی برای پست ریاست‌جمهوری دانسته و نتیجه‌فتار جاهل را همسنگ خائن قلمداد کرده‌است.

میثم نیلی، برادر داماد رئیسی، نیز مواضع پزشکیان را نشانه‌ان عدم کفایت سیاسی خوانده‌است. همچنین علی‌اصغر نخعی‌راد، نماینده مشهد، پزشکیان را فاقد مؤلفه‌های ترسیم‌شده برای رئیس‌جمهور در قانون اساسی دانسته و از فقدان تفکر راهبردی، مدیریت و تدبیر در او سخن گفته‌است. این طیف سیاسی، به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی مانند وی‌راستی، با استفاده از هشتگ بنی‌صدر و عدم کفایت سیاسی، می‌کوشند نوعی بسیج عمومی در میان هواداران خود ایجاد کنند. هدف از این تاکتیک، علاوه بر القای تصویری ناکارآمد از دولت رقیب، زیر سوال بردن مشروعیت آن از اساس است. این زمان‌سنجی نیز قابل تأمل است؛ معمولاً زمانی به فکر براندازی دولت غیر همسو می‌افتند که آن دولت با بحران‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کند. مجتبی زارعی، نماینده مجلس، حتی این طرح را «دست‌پخت موساد، ام‌ای‌ام و سیا» دانسته است.

دولت چهاردهم به‌ر یاست مسعود پزشکیان، نه تنها با میراث سنگین دولت‌های

پیشین و بحران‌های خدجی دست و پنجه نرم می‌کند، بلکه در جبهه‌ای داخلی نیز در گیر نبردی تمام‌عیار با منتقدان و تندروهاست که سخنان و رویکردهای رئیس‌جمهور را نشانه ضعف و عدم کفایت قلمداد کرده و با تاکتیک‌های آشنایی چون بنی‌صدرسازی، می‌ی‌کوشند او را به گوشه‌رینگ ببرند

که برداشت موافقت با این‌ترت طبقاتی را ایجاد کرد)، اظهارات وزیر دفاع درباره FATF (مغایر با رویکرد رئیس‌جمهور)، و سخنان رئیس‌بانک مرکزی درباره سکه عیدی، همگی به‌افزایش حواشی و انتقادات علیه دولت منجر شده‌اند. در حقیقت تنها مسئله اصلی سخنان رئیس‌جمهور نیست بلکه اظهارنظر اطرافیان وی، سسکوت تیم اطلاع‌رسانی در بزرگه‌های حساس، مانند شایعات استعفای رئیس‌جمهور یا ماجرای سفر حاشیه‌ساز معاون پارلمانی به قطب جنوب، نیز به عملی برای افزایش هزینه‌ها تبدیل و به پای رئیس‌جمهور نوشته شده است.

صدای حمایت: نشانه قدرت و صداقت

در مقابل این انتقادات، طیفی از رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی، اظهارات پزشکیان را نشانه قدرت دانسته و خواستار مقابله با تندروها شده‌اند. روزنامه هم‌میهن، با اشاره به سنگ‌اندازی‌ها در برابر سیاست‌های هماهنگ‌شده با رهبری، از دولت خواسته است که چنین تعارضاتی را از پیش پای خود بردارد. عباس عیدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، سخنان پزشکیان را نه نشانه ضعف، بلکه نشانه قدرت و اراده برای حرکت دانسته و آن را به سخنان چرچیل در آغاز جنگ جهانی دوم تشبیه کرده‌است. روزنامه ایران نیز با دفاع از راستگویی پزشکیان، این رویکرد را موجب بازگشت مرجعیت رسانه‌ای به داخل کشور دانسته‌است.

در میان برخی فعالان سیاسی از دو جناح باطنی‌ها واقع‌بینانه حمایت از دولت را ضرورت دیده و معتقدند اینگونه انتقادات راه به جایی نخواهد برد. محسن رفیق‌دوست، فرمانده بازنستته سپاه، با تأکید بر حمایت رهبری از دولت، تکلیف همگان را حمایت از دولت دانست. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، مخالفان دولت را در حال عقده‌گشایی و متوسل به دروغ و تهمت دانسته‌است. نبوی فعال سیاسی اصلاح‌طلب، حل مشکلات اقتصادی را نقطه کانونی مطالبات دانسته و توهین‌های اخیر تندروها را نشانه زوال رادیکالیسم می‌داند.

هادی خلیفکی فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز تحقق وعده‌های پزشکیان را نیازمند حمایت و همکاری هم‌ارکان نظام، نهادهای مدنی و نتخبگان دانسته‌است.

کورسوی امید در جامعه‌ای متکثر

انتخاب پزشکیان در شرایطی که جامعه ایران با بحران‌های عمیق و فرسایش سرمایه اجتماعی مواجه بود، فراتر از یک جابه‌جایی سیاسی، به منزله پذیرش نسبی تغییر و کورسوی امیدی تازه تلقی شد. اگر او انتخاب نمی‌شد، بی‌اعتمادی به صندوق رأی افزایش یافته و فرسایش سرمایه اجتماعی شتاب می‌گرفت. او با منش اعتمادساز خود،

شماره ۱۹۹۳/ دوشنبه ۱۷ شهریور ۱۴۰۴/ ۱۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۷/ ۸ سپتامبر ۲۰۲۵

تاکتیک‌های تکراری

که برداشت موافقت با این‌ترت طبقاتی را ایجاد کرد)، اظهارات وزیر دفاع درباره FATF (مغایر با رویکرد رئیس‌جمهور)، و سخنان رئیس‌بانک مرکزی درباره سکه عیدی، همگی به‌افزایش حواشی و انتقادات علیه دولت منجر شده‌اند. در حقیقت تنها مسئله اصلی سخنان رئیس‌جمهور نیست بلکه اظهارنظر اطرافیان وی، سسکوت تیم اطلاع‌رسانی در بزرگه‌های حساس، مانند شایعات استعفای رئیس‌جمهور یا ماجرای سفر حاشیه‌ساز معاون پارلمانی به قطب جنوب، نیز به عملی برای افزایش هزینه‌ها تبدیل و به پای رئیس‌جمهور نوشته شده است.

صدای حمایت: نشانه قدرت و صداقت

در مقابل این انتقادات، طیفی از رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی، اظهارات پزشکیان را نشانه قدرت دانسته و خواستار مقابله با تندروها شده‌اند. روزنامه هم‌میهن، با اشاره به سنگ‌اندازی‌ها در برابر سیاست‌های هماهنگ‌شده با رهبری، از دولت خواسته است که چنین تعارضاتی را از پیش پای خود بردارد. عباس عیدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، سخنان پزشکیان را نه نشانه ضعف، بلکه نشانه قدرت و اراده برای حرکت دانسته و آن را به سخنان چرچیل در آغاز جنگ جهانی دوم تشبیه کرده‌است. روزنامه ایران نیز با دفاع از راستگویی پزشکیان، این رویکرد را موجب بازگشت مرجعیت رسانه‌ای به داخل کشور دانسته‌است.

در میان برخی فعالان سیاسی از دو جناح باطنی‌ها واقع‌بینانه حمایت از دولت را ضرورت دیده و معتقدند اینگونه انتقادات راه به جایی نخواهد برد. محسن رفیق‌دوست، فرمانده بازنستته سپاه، با تأکید بر حمایت رهبری از دولت، تکلیف همگان را حمایت از دولت دانست. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، مخالفان دولت را در حال عقده‌گشایی و متوسل به دروغ و تهمت دانسته‌است. نبوی فعال سیاسی اصلاح‌طلب، حل مشکلات اقتصادی را نقطه کانونی مطالبات دانسته و توهین‌های اخیر تندروها را نشانه زوال رادیکالیسم می‌داند.

هادی خلیفکی فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز تحقق وعده‌های پزشکیان را نیازمند حمایت و همکاری هم‌ارکان نظام، نهادهای مدنی و نتخبگان دانسته‌است.

کورسوی امید در جامعه‌ای متکثر

انتخاب پزشکیان در شرایطی که جامعه ایران با بحران‌های عمیق و فرسایش سرمایه اجتماعی مواجه بود، فراتر از یک جابه‌جایی سیاسی، به منزله پذیرش نسبی تغییر و کورسوی امیدی تازه تلقی شد. اگر او انتخاب نمی‌شد، بی‌اعتمادی به صندوق رأی افزایش یافته و فرسایش سرمایه اجتماعی شتاب می‌گرفت. او با منش اعتمادساز خود،

داشته‌اند. در صورت فعال شدن، نه تنها پرورنده هسته‌ای به مسیر بحران بازمی‌گردد، بلکه خطر رویارویی‌های ناخواسته منطقه‌ای نیز افزایش خواهد یافت.

در مذاکره هنوز باز است؟

با وجود لحن تند یادداشت گاردین، پیام توییت عراقچی و ارزیابی‌های دبئیانه خبرنگاران غربی، نشانه‌هایی وجود دارد که ایران هنوز در دیپلماسی را نبسته‌است. پیشنهاد توافق جدید با همان فرمول اولیه بر جام-نظارت در ازای لغو تحریم‌ها-نشان می‌دهد تهران می‌خواهد ابتکار عمل را دست‌کم در حوزه پیشنهادات حفظ کند. با این حال، هر چه فشار سیاسی و تهدید تحریم‌ها بیشتر شود، احتمال عقب‌نشینی از مواضع سخت‌فعلی کمتر به نظر می‌رسد.

اروپا میان ترس و تردید

اروپا امروز در موقعیتی دشوار قرار گرفته‌است؛ از یک سو، زیر فشار آمریکا و اسرائیل برای افزایش فشار بر ایران، و از سوی دیگر، نگران حذف‌شدن از بازی بزرگ دیپلماسی و دست‌دادن اعتبار راهبردی‌اش. پیام هشدار آمیز عراقچی شاید در ظاهر خطاب به توتوکیای اروپایی باشد، اما در باطن یادآوری است که پرورنده هسته‌ای ایران دیگر در حل‌آل نمی‌شود و هر تصمیمی بلافاصله تبعات منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای خواهد داشت.

تبعات منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای خواهد داشت.



وی تأکید کرد: برای تغییر در راهبردها و خروج ایران از بحران، و بن‌بست فعلی لازم است از نگاه آرمانی دور شده و واقع به این نکته شویم که ساز و کار جهان نه بر اساس عدالت بلکه واقعیت‌های جهانی مبتنی بر قدرت شکل گرفته و می‌گیرد. عدالت، حق و حقیقت در روابط بین‌الملل بیش از آنکه یک هدف باشد یک ابزار در دست قدرت‌های جهانی به‌ویژه آمریکا است. غزه نمایش عریان این واقعیت تلخ است.

باید بپذیریم که نمی‌توان همه جهان و معادلات آن را تغییر داد

این پژوهشگر ارشد روابط بین‌الملل خاطر نشان کرد: ما به عنوان ایران باید از تاریخ گذشته و حال درس گرفته و مذاکرات منجر به حل بحران را در دستور کار قرار دهیم. نمی‌شود باری بیش از ظرفیت بر ایران و ایرانیان تحمیل کرد. ما باید به اندازه ظرفیت‌مان هم‌ها و سیاست‌های ایران را تنظیم کنیم و به پیش ببریم. بپذیریم که نمی‌توان همه جهان و معادلات آن را تغییر داد، بلکه فشارها سبب تغییر ما شده‌است، بنابراین این تاق‌صت هست، باید بخشی از تغییرات را خود مدیریت کنیم.